ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND      Ba Tơ, ngày             tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Quy chế quản lý, cung cấp, cập nhật và

 khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 696/STP-TTr ngày 25/4/2025

về việc báo cáo tình hình thực hiện Quy chế quản lý, cung cấp, cập nhật và khai

thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính; UBND huyện báo cáo

kết quả tình hình triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Để triển khai thực hiện Quyết định số 51/2023/QĐ-UBND ngày 22/12/2013

của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, cung cấp, cập nhật và khai thác, sử

dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch 12/KH-UBND ngày 17/01/2023 về triển khai

công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2023, Kế hoạch số 24/KH-UBND

ngày 31/01/2024 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024, Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày

07/01/2025 về việc triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính

năm 2025 trên địa bàn huyện.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND huyện

đã tiến hành cập nhật hồ sơ vào phần mềm Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành

chính và thực hiện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

2. Công tác bố trí cơ sở vật chất, kinh phí, nhân lực thực hiện việc quản

lý, sử dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính

 Hiện nay, các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị

trấn cơ bản được trang bị cơ bản đầy đủ máy móc, thiết bị, cơ sở vật chất và bố trí

công chức để thực hiện việc quản lý, sử dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành

chính.

3. Thống kê số liệu thông tin về xử lý vi phạm hành chính đã được cập

nhật vào Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính; những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình cập nhật dữ liệu

a. Tình hình cập nhật số liệu thông tin về xử lý vi phạm hành chính đã được

cập nhật vào Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính

Việc cập nhật số liệu về xử lý vi phạm hành chính vào Cơ sở dữ liệu xử lý vi

phạm hành chính được các cơ quan triển khai thực hiện. Tuy nhiên, việc cập nhật

chưa đầy đủ, chưa kịp thời, cụ thể như sau:

2

- UBND huyện đã cập nhật 14/19 Quyết định xử phạt hành chính vào Cơ sở

dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính.

- Cấp xã: Có 04 xã, thị trấn đã cập nhật Quyết định xử phạt hành chính vào

Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính, cụ thể: Thị trấn Ba tơ 02 Quyết định,

Ba Vì 02 Quyết định, Ba Dinh 10 Quyết định, Ba Động 05 Quyết định; Các xã

chưa nhập: Ba Cung, Ba Liên, Ba Tô, Ba Giang, Ba Tiêu, Ba Ngạc, Ba Xa, Ba

Trang, Ba Khâm, Ba Thành, Ba Vinh, Ba Điền, Ba bích, Ba Nam, Ba Lế.

b. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình cập nhật dữ liệu

-  Cấp huyện: Đối với các trường hợp hồ sơ, quyết định xử phạt hành chính

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện chưa cập nhật vào Cơ sở dữ liệu về

xử lý vi phạm hành chính, nguyên nhân do các cơ quan, đơn vị tham mưu không

gửi thành phần hồ sơ và quyết định xử phạt về Phòng Tư pháp, nên Phòng Tư pháp

không thể thu thập đầy đủ thành phần hồ sơ để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu về xử lý

vi phạm hành chính.

- Cấp xã:

+ 100% các xã chưa cập nhật hồ sơ và các quyết định xử phạt hành chính

vào Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính do quên tài khoản, mật khẩu đăng

nhập và quên cách cập nhật hồ sơ và các quyết định xử phạt hành chính vào Cơ sở

dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính.

+ Nguồn nhân lực thực hiện cập nhật hồ sơ và các quyết định xử phạt hành

chính vào Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính còn kiêm nhiệm, công việc

chuyên môn nhiều và tình trạng mạng không ổn định.

II.  ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

Đề nghị sở Tư pháp có hướng dẫn cụ thể quy trình cập nhật hồ sơ và các

quyết định xử phạt hành chính vào Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính, để

các cơ quan, đơn vị tại địa phương trên địa bàn huyện nắm và thực hiện tốt nhiệm

vụ này.

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TP (Ni).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-05-23T08:51:16+0700

		2025-05-23T17:20:04+0700

		2025-05-23T17:20:04+0700

		2025-05-23T17:20:04+0700